«Quis enim pauperem virum, multis filiis oppressum, solis manibus suis et sibi et familiae victum indies parantem, Dei tamen nihilominus memorem, non credat longe magis coelitibus acceptum quam illi sint qui nullam aliam habent curam quam orandi ieiunandive? Ille in crastinum quid manducaturus, quid filiis suis praestiturus cum lucellum illud incertum sit, ignorat. Vos non posse quicquam vobis deesse certi estis, cum ordinaria ex ptochotrophiiis portio numquam deficiat, triariorumque fame oppresso et disiecto vestro agmini operam exhibeat».

La critica di Alciato contiene alcune considerazioni sulla lotta intestina tra la parte corporale e la parte spirituale dell'uomo, sul ruolo di guida della ragione e sul vantaggioso

---

<sup>40</sup> S. SEIDEL MENCHI, *Erasmus in Italia*, cit., p. 185.

<sup>41</sup> A. ALCIATO, *Contra vitam monasticam*, cit., p. 93, ll. 23-31.

stimolo della carne per consolidare la virtù<sup>42</sup>. Sono temi di chiara ispirazione erasmiana, che egli tuttavia sviluppa ancora una volta in modo affatto originale. L'uomo laico che riesce a conservarsi spiritualmente sano e a vivere in maniera integerrima tra tante tentazioni è per Alciato migliore del monaco che, pur volendo compiere il male, non ha la possibilità di farlo agevolmente. Era proprio questa la condizione di vita nella quale si trovava anche Bernardo Mazzio, prima di essere rapito dal desiderio di unirsi ai frati francescani. Quando ancora la sua mente era libera dalle preoccupazioni della religione, così ricorda Alciato, la sua onestà non aveva mai vacillato e di fronte a mille tentazioni si era sempre dimostrato impermeabile ai vizi:<sup>43</sup>

«His adde eum, qui inter tot illecebras sanus et integer vivit, esse illo meliorem cui, etsi malefaciendi voluntas adsit, facultas tamen non aequae est in promptu. Si enim sacris solutum bene te noveram, cum mille tibi oblectamenta, mille occasiones offerrentur, in probitate tamen praestabas, adversusque vitia eras plane murus (quod aiunt) aheneus. Memini ipse quantam libidinibus indulgendi commoditatem quandoque habuisti, quantam comparandae pecuniam, quae tamen candidissimo animo ultro adversatus es, tuique ipsius victorem ostendisti. Cum itaque ista faciebas, nonne te tunc probissimum fuisse non inficiaberis, et multo quam nunc sis clariorem, qui etiamsi peccare velles non tamen commode posses?».

Alciato respinge come inverosimile l'idea che Mazzio abbia desiderato diventare monaco per resistere meglio alle tentazioni. Sin da giovane egli si era sempre comportato in modo irreprensibile e dunque agli occhi del giureconsulto milanese appare assai improbabile che, superati i quarant'anni, possa davvero temere di riscoprire dentro di sé il seme del vizio e del peccato. Alciato esorta dunque l'amico a ritornare al suo precedente

---

<sup>42</sup> Cfr. *ibid.*, p. 97, ll. 6-22: «Scripsit Plato pugnare sibi ipsis omnes homines, neminemque esse qui sibi hostis non sit, praecipuamque inde victoriam esse si se ipsum quis vicerit. Sic e converso infelicissimi exempli est a se vinci. Quod et Eusebius Pamphilius non praetermisit. Non enim solus unusquisque nostrum sed adversarios duos habet: voluptatem et dolorem, quibus futuri eventus desideria aggregantur quae spei nomine comprehenduntur. Si non improprie loquamur qui dolorem praecedat timor, quae quae voluptatem confidentia est. Sunt autem in nobis hae fluctuationes quasi nervi quidam aut funes quibus in diversas partes trahimur. Ratione vero in hoc adigimur ut constanter melioribus adhaerere nos cogat. Quod institutum optimus quisque pertinaciter servat, nec voluptatibus, desideriis superari se sinit. Non mirum igitur si usque adeo difficile si bonum esse, cum intra domesticos (quod aiunt) parietes non desit, quod nos, nisi audacter obstiterimus, in malos mores urgeat. Vere itaque ille sapiens et cautus incomparabilisque prudentiae est qui per tot rerum angustias salebrosaque itinera salutem suam urat, qui tot difficultatibus inoppressum insuperabilemque se conservat».

<sup>43</sup> *Ibid.*, pp. 93-95.

stile di vita e, riprendendo un tema già caro ad Erasmo, lo avverte che quanto più gravi saranno i pericoli e le insidie che egli si troverà ad affrontare, tanto maggiore sarà la lode che si sarà meritata al termine della battaglia:<sup>44</sup>

«At fortasse verebare ne constantia illa animique robur aliquando frangeretur? O bella ratio, ut qui in ipso iuventutis flore ad quadagesimum et eo plus annum optimus pervenerit, et infractus quidem adversus vitales fluctus, scopulos, nunc senex labatur, iuvenilibus vitiis rapiatur, quique mansuetissimus pullus nunc cantherius ferox et indomitus evadat! Non assentiam tuae huic rationi, quinimo ut in pristinum vitae gradum redeas adhortabor, in quo multo excellentior futurus es, et quo periculo proprio reo integritatis tuae maiorem laudem reportaturus. Si quidem huc traxerim quod Paulus scripserit infirmitate fortitudinem perfici, et quod Graeco proverbio *χαλεπὰ τὰ καλὰ* dicitur».

Il favore con il quale Alciato giudica l'impegno pubblico dell'uomo laico al servizio della comunità politica assume nel *Contra vitam monasticam* un doppio significato. La lode che ciascuno può vedersi riconosciuta per le proprie attività si dispiega in primo luogo nel mondo terreno, nelle relazioni con gli altri membri della collettività alla quale egli appartiene. Si tratta in quel caso di un onore che si riflette non soltanto in un guadagno commisurato all'opera prestata, ma anche nella gloria associata al proprio nome<sup>45</sup>. Per Alciato il buon cristiano impegnato nella pratica attiva della fede riscuote il premio per la propria condotta in secondo luogo dinanzi a Dio. Un legame

---

<sup>44</sup> *Ibid.*, p. 95, ll. 10-19.

<sup>45</sup> Scrive Alciato ricordando la vita passata di Bernardo Mazzi: «Eam pecuniam optimis artibus lucrabaris, nec non minus cum magna nominis tui gloria, unde et honorarium dicitur. Profitendo plurimis proderas, et ut ipsi caverent et ut aliis tantum facerent. Quae dignior philosophia ista hac tua professione dici poterat?» (*ibid.*, p. 77, ll. 6-11). E altrove: «Caeterum illum forti tandem animo esse, qui ubi summa recte vivendi difficultas adest, ibi strenuum se infractum, insuperabilem, ostendit. Qua ratione si quisquam magistratus ita se gerit ut bonum nomen ex administratione acquirat, is vere fortis est et indomitus. Cum enim vulgata paroemia dici coeptum est: 'Magistratus virum arguere', tum cognitum fuit, non qui in solitudinibus impercussos se praestant summam laudem mereri, sed qui in ipso foro, in hominum frequentia digna memoratu agit, vere laudandum esse. Quapropter caeteris illi praesunt, ut non inscite bonos iudices in civitatibus auro comparent, strenuos milites argento, agricolas autem et huiusmodi artifices aeri ac ferro. Quod si aliquid de vobis ille divinasset, nescio certe cui metallo magis similes esse dixisset quam plumbo, quod obtusum, penetrabile, fragile est, oneribusque ferendis non satis accommodatum. Sic et vos, uti arbitror, tentationibus ferendis non exercitati, dum hac mundi illecebra expugnari dubitatis, in vestris his conventiculis sedetis, non pectora ostenditis, non cominus congregimini, sed per socordiam terga datis, hacque potissimum fuga quaeritis evadere. Contra ipse Iacobi illud in epistolis dictum approbavero: 'Beatus vir qui suffert tentationem, qui cum probatus erit, accipiet coronam vitae quam promisit Deus his a quibus fuerit dilectus'» (*ibid.*, p. 99-101).

indissolubile tiene insieme la dimensione terrena e la dimensione spirituale della carità cristiana e proprio nel punto di incontro tra quelle due realtà la riflessione di Alciato sul buono uso del mondo sembra giungere a compimento.

#### *4. Il cristianesimo delle origini e i caratteri ideali del vero monachesimo*

La valorizzazione dell'impegno di ogni cristiano negli affari pubblici e il riconoscimento della dimensione sociale dell'individuo rappresentano aspetti centrali della critica di Alciato alla vita monastica. Il giureconsulto milanese tratteggia nella parte centrale dell'epistola una personale gerarchia della società, nella quale si riflettono in maniera evidente la sua predilizione per il genere di vita laico e il valore che egli attribuisce alle diverse classi sociali che compongono una comunità politica. Alciato riserva il posto più alto della piramide ai giudici, per il loro contributo decisivo alla buona amministrazione del bene pubblico, e colloca in seconda posizione i soldati. Il terzo e il quarto gradino spettano a contadini e artigiani. I monaci, considerati alla stregua di una inutile zavorra per la società, occupano invece la posizione più infima della gerarchia:<sup>46</sup>